**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De varitate ingeniorum, & excellentia in mæchanicis. Capvt II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

batur, ipse, quasi Deus aliquis in medio collatus, ad nutum compositos cursus, recursusque stellarum contemplabatur, pluebat, ningebat, tonabat, fulminabat, permiscebatur omnia. Simili profecto ratione animus in capite, tanquam in arce positus sedet. & dominatur: nunc (vt ait Plato) cupidatum gyneca a spud Dion. dispensat, nunc acrimonia andronem regit, nunc Longinum. desideria, volutivolantes prodromos emitit, nunc furiales irarum exercitus o castri educit, nunc serena luce circumseptus sunnius renidet, nunc variis affectuum turbinibus totus circumstrepit. Atque cum talis, & tantus ipse sit, duas habet facultates omnium praestantissimas, quibus, veluti manibus rerum apprehendit species: intellectum dico, & voluntatem: hoc enim in amorem fertur, & odium; illo vera discernit a falsis, investigat, capit, cognoscit, & si acutior fuerit, atque solertia, hoc vocatur ingenium, cuius Deus bone, quanta est velocitas, quam celeres motus, & planè ignei! Vis disiunctissimas terrarum partes peragrare: iam peragravit, præcipis Oceanum tranare: iam tra- nauit: iubes in cœlum euolare? iam euolauit: cupis detinere? non potes: quos enim obices oppones? pone terræ molam, penetrabit; pone claustra adamantina, perrumpet, pone cœlum, perfinget, ad extreniam vque naturam per- uader, & si quid extra est, scrutabitur.

Ingenium
quid:De varietate ingeniorum, & excellen-
tia in machani. is.

CAPVT II.

Sed ut agrorum, ita & ingeniorum magna est varietas, alia enim aurea, alia argentea, alia ferrea, alia etiam plumbea videntur: ex quo antiquorum nonnulli, disiunctas animorum species esse voluerunt, quos adeo functione diuersos cernerent. Animaduerte, queso, quisquis es, & in eo mecum mirare exultabis. **Mureius in varii le-
tionibus.** **Seneca.** **Philost. in Herodote.** **Ex hac parte** Seneca duo nomina millia semel audit, Corsicus vero adolescentis triginta sex millia rescripsi fideliter: ex illa Amphilides ad quatuor usque numerat, Melitides ad quinq; dic illi utrapergat, non potest, ad summum venit memoria. Ex hac Mithridates duarum & vigintigenium, quas habet in ditione linguis pereat. Ex illa Caluissius, ne Priami quidem, & Ulyssis nomen, quod tamen quotidie usurpat, satis habet expeditum. Ex hac Herodes Atticus cornu